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ABSTRAKT

Udržení mitochondriální proteinové homeostázy je nezbytnou podmínkou pro průběh

klíčových buněčných procesů a udržení buněčné integrity. Je zajištěna mnoha specifickými

mitochondriálními proteázami s možnými chaperonovými funkcemi aktivních v různých

mitochondriálních subkompartmentech.

V první části této disertační práce jsme se zaměřili na charakterizaci funkčního překrývání a

spolupráce proteolytických podjednotek AFG3L2 a YME1L mitochondriálních komplexů m-a

i-AAA lokalizovaných ve vnitřní mitochondriální membráně. Dvojitě utišená buněčná linie

AFG3L2/YME1L vykazovala výraznou změnu ve zpracování isoforem OPA1, výrazné

zvýšení proteázy OMA1 a snížení proteinu SPG7. Naše výsledky ukazují spolupráci a

částečně i nadbytečné funkční překrývání proteáz AFG3L2 a YME1L v udržení

mitochondriální proteinové homeostázy, a dále podtrhují jejich důležitost pro mitochondriální

a buněčné funkce a integritu.

Cílem druhé části bylo charakterizovat buněčnou funkci proteinu LACE1 v mitochondriální

proteinové homeostáze. Protein LACE1 je lidský homolog kvasinkové ATPázy Afg1.

Z našich výsledků vyplývá, že LACE1 je mitochondriální integrální membránový protein,

který existuje jako součást tří komplexů o přibližné molekulové hmotnosti 140, 400 a 500

kDa a zprostředkovává degradaci jaderně kódovaných podjednotek COX4, COX5A a

COX6A komplexu IV. Použitím afinitní purifikace proteinu LACE1-FLAG jsme zjistili, že

protein přímo interaguje s podjednotkami COX4 a COX5A komplexu IV, proteázou YME1L

a proteinem p53. Pomocí ektopické exprese mutantních variant K142A v oblasti Walker A a

E214Q v oblasti Walker B jsme prokázali, že intaktní ATPázová doména je nezbytná pro

degradaci jaderně kódovaných podjednotek komplexu IV. Dále jsme zjistili, že protein

LACE1 vykazuje významnou proapoptotickou aktivitu, která je závislá na proteinu p53 a je

nezbytná pro jeho translokaci do mitochondrií indukovanou mitomycinem c. Naše výsledky

ukazují, že protein LACE1 má nezastupitelnou úlohu v proteolýze proteinů podjednotek

oxidativního fosforylačního systému, zprostředkovává mitochondriální translokaci p53 a jím

indukovanou apoptózu nezávislou na jeho transkripci.

Klíčová slova: apoptóza, dýchací řetězec, komplex IV, mitochondrie, oxidativní fosforylace,

proteáza AFG3L2, proteáza YME1L, protein LACE1, tumor-supresorový protein p53,

translokace
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ABSTRACT

Mitochondrial protein homeostasis is crucial for cellular function and integrity. It is ensured

by many specific mitochondrial proteases with possible chaperone functions located across

the various mitochondrial subcompartments.

In the first part, we have focused on characterization of functional overlap and cooperativity

of proteolytic subunits AFG3L2 and YME1L of the mitochondrial inner membrane

complexes m- and i-AAA in HEK293 cells. The double AFG3L2/YME1L knockdown cells

showed severe alteration in OPA1 protein processing, marked elevation in OMA1 protease

and severe reduction in SPG7. Our results reveal cooperative and partly redundant

involvement of AFG3L2 and YME1L in the maintenance of mitochondrial protein

homeostasis and further emphasize their importance for mitochondrial and cellular function

and integrity.

The aim of the second part was to characterize the cellular function of LACE1 (lactation

elevated 1) in mitochondrial protein homeostasis. LACE1 protein is a human homologue of

yeast Afg1 (ATPase family gene 1) ATPase. We show that LACE1 is a mitochondrial integral

membrane protein that exists as a part of three complexes of approximately 140, 400 and 500

kDa. We demonstrate that LACE1 mediates degradation of nuclear-encoded complex IV

subunits COX4, COX5A and COX6A. Using affinity purification of LACE1-FLAG

expressed in LACE1-knockdown background, we show that the protein interacts physically

with COX4 and COX5A subunits, YME1L protease, and p53 protein. We demonstrate by

ectopic expression of both K142A Walker A and E214Q Walker B mutants that an intact

ATPase domain is essential for LACE-mediated degradation of nuclear-encoded complex IV

subunits. We further show that LACE1 exhibits significant pro-apoptotic activity, which is

dependent on p53, and is necessary for mitomycin c-induced translocation of p53 into

mitochondria. Our work have identified that LACE1 has a role in protein turnover of subunits

of the oxidative phosphorylation system and mediates mitochondrial translocation of p53 and

its transcription-independent apoptosis.

Key words: AFG3L2 protease, apoptosis, complex IV, LACE1 protein, mitochondria,

oxidative phosphorylation, p53 tumor suppressor protein, respiratory chain, translocation,

YME1L protease
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1. INTRODUCTION

1.1. Mitochondria

1.1.1. Mitochondrial function and structure

Mitochondria (singular mitochondrion) were first described by Richard Altmann in 1890 who

termed the mitochondria „bioblasts” (life germs). He proposed that these „bioblasts“ were

living inside the cells and were responsible for their „elementary functions” (Zhang, Lin et al.

2012). Mitochondria are double-membrane bound (Palade 1964) small oval organelles in the

cytoplasm 0.5 - 2 µm in diameter and 10 µm in length (Lodish, Berk et al. 2000) showing

striking interspecies and inter-tissue variations in shape, connectivity, and inner membrane

morphology (Mannella 2008). They are found in most of the eukaryotic cells, however with

few exceptions such as mature mammalian red blood cells (Lodish, Berk et al. 2000).

Mitochondria not only produce the adenosine triphosphate (ATP), but also participate in many

others cellular processes such as aging, apoptosis, calcium homeostasis, iron/sulfur cluster

biogenesis, metabolism, respiration, ROS production, thermogenesis, tricarboxylic acid

(Krebs cycle, TCA cycle), etc. More than 3300 proteins were classified in human

mitochondria and mitochondria-associated fractions (Morgenstern, Stiller et al. 2017).

The mitochondria are structurally defined by their two membranes. A limiting outer

mitochondrial membrane (OMM) that enwraps the energy-transducing inner mitochondrial

membrane (IMM). The IMM encloses a dense, protein-rich matrix (Mannella 2006). Both

mitochondrial membranes are phospholipid bilayers anchoring many other specific proteins

(Alberts 2002). Due to such double-membraned organization, there are four distinct

compartments to a mitochondrion. They are: i) the OMM, ii) the intermembrane space (IMS),

iii) the IMM, iv) the cristae space and iv) the matrix (Lodish, Berk et al. 2000). The cristae

space is formed by infoldings of IMM. This mitochondrial model is called the “Baffle” model.

The electron tomography provided improved 3D visualizations of mitochondria in situ. This

allowed creating a new model of membrane architecture. The latest model is called the “Crista

junction” model. The large openings connect the intracristal and membrane spaces of the
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“Baffle” model. In the “Crista junction” model, there are narrow tubular openings (crista

junctions) that connect these spaces. Crista junctions were proposed to be a uniform structural

component of all mitochondria (Perkins and Frey 2000, Logan 2006). The OMM is a 7 nm

thick (Perkins, Renken et al. 1997) and encloses the entire organelle. They contain large

number of integral membrane channel-forming proteins. These proteins are called porins

(voltage-dependent anion channel, VDAC). The weight protein/phospholipid ratio is

approximately 1:1. This ratio in the OMM is similar to the eukaryotic plasma membrane

(Alberts 2002). Porins allow the unimpeded transport of molecules with molecular weight up

to 5 kDa and thus ensure passage of small hydrophilic ions and metabolites (Campo, Peixoto

et al. 2017). Larger preproteins can enter the mitochondria only if they possess a signaling

sequence at their N-terminus. This is a typical important passage for small hydrophilic

molecules and cationic metabolites. The translocases of the OMM bind the N-terminus of the

preprotein and actively transfer it across the membrane (Herrmann and Neupert 2000). The

translocases are large multisubunit proteins with a transmembrane β-barrel structure which

forms a central hydrophilic pore. The translocase of the outer mitochondrial membrane 40

kDa (Tom40) is one of the essential OMM translocases. Tom40, together with other Tom22,

Tom20, and Tom70 receptors are part of the TOM complex (Becker, Bannwarth et al. 2005,

Yamano, Yatsukawa et al. 2008). The biogenesis of the TOM complex is mediated by

mitochondrial distribution and morphology protein 10 (Mdm10). This protein creates the β-

barrel channel (Ellenrieder, Opalinski et al. 2016). The mitochondrial import machinery

protein 1 (Mim1) promotes the biogenesis of α-helical OMM proteins and constitutes the first


[…]


found to be associated with loss ofLACE1. Similarly, KD of YME1L protease in HEK293

cells that led to accumulation of excess complex I subunit NDUFB6 was associated with

markedly reduced complex I activity, yet normal holoenzyme levels (Stiburek, Cesnekova et
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al. 2012). On the other hand, the diminished activity of complex III in LACE1-KD cells

remains to be clarified as both Core 1 and Core 2 subunits of complex III were found to be

unaffected in these cells. Moreover, the yeast Afg1 deletion strain had diminished activity of

complex III, but normal levels of the mitochondrially encoded subunit cytochrome b

(Khalimonchuk, Bird et al. 2007). Thus possibly some of the remaining nuclear-encoded

complex III subunit(s) may be affected by LACE1/Afg1 deficiency. The markedly increased

activity of complex II is frequently encountered in systems with respiratory chain deficiency

where it is thought to serve as a compensatory mechanism for maintaining optimal electron

flow through the chain (DeHaan, Habibi-Nazhad et al. 2004, Claus, Schonefeld et al. 2013).

Amongst the most obvious features of LACE1 KD cells is the increased resistance to

apoptosis and diminished activity of the mitochondrial respiratory chain. Since

overexpression of LACE1 in both LACE1 KD cells as well as wild-type HEK293 cells led not

only to suppression of the apoptotic defect but to major apoptotic phenotype point to

significant pro-apoptotic character of human LACE1. Importantly, the LACE1 mediated

apoptosis is shown to depend on p53 in normal human dermal fibroblasts. Furthermore,

although increasingly resistant to intrinsic apoptosis, the LACE1 KD cells are fully

susceptible to TNFalpha-induced cell death. The mitochondrial rhomboid protease PARL

functions anti-apoptotic in mammalian cells by controlling cristae remodeling and cytochrome

c release (Cipolat, Rudka et al. 2006). Hence, the markedly increased levels of PARL in

LACE1 KD cells are consistent with their increased apoptotic resistance. Conversely, the

intermembrane space serine protease Omi/HTRA2 shows significant pro apoptotic activity,

mainly through degradation of IAP (inhibitors of apoptosis) proteins (Hegde, Srinivasula et al.

2002). Thus, the downregulation of Omi/HTRA2 along with concomitant upregulation of

PARL is also consistent with the increased apoptotic resistance of LACE1 deficient cells.

The tumor suppressor protein p53 is activated upon various stress stimuli to either support cell

survival or promote apoptosis. Besides its well established nuclear, transcription-dependent

function, p53 was shown to act also extranuclearly. Indeed, in response to acute cellular stress

or even acute exercise, p53 can rapidly translocate into mitochondria and activate here

apoptosis via fast, transcription-independent manner. Several lines of experimental evidence

support the direct involvement of LACE1 in mitochondrial partition of p53 protein. First,

overexpression of LACE1 leads to dramatic increase in mitochondria-associated p53 and to

concomitant reduction in nuclear p53 content accompanied by reduced expression of p53

transcription target genes BAX and PUMA. Second, the DNA damage agent mitomycin c
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fails to induce mitochondrial translocation and concomitant nuclear reduction of p53 in

LACE1 knockdown cells. Finally, LACE1-FLAG protein expressed in LACE1 knockdown

cells physically interacts with p53. The role of LACE1 in mitochondrial partition of p53 is

consistent with both the significant pro-apoptotic character of LACE1 protein and with the

previously reported tumor-suppressor properties of LACE1 gene region (Karube, Nakagawa

et al. 2011). The unaffected levels of SCO2 in LACE1 overexpressing cells further confirm

the extranuclear, transcription-independent character of LACE1-induced p53 upregulation.

Besides its function in complex IV assembly, the SCO2 metallochaperone was identified as a

p53 transcription target gene required for shift of cellular metabolism from glycolysis to

increased OXPHOS utilization (Bensaad, Tsuruta et al. 2006, Matoba, Kang et al. 2006,

Madan, Gogna et al. 2013). On the other hand, positive genetic interaction between the

mitochondrial metallopeptidase OMA1 and p53 was observed in OVCA cells, which is

consistent with LACE1-induced OMA1 upregulation seen in our HEK293 knockdown model

(Kong, Wang et al. 2014). Besides its specific role in mitochondrial homeostasis and

apoptosis, the subcellular partitioning of p53 into mitochondria has the potential to

substantially affect its nuclear activity (Zhuang, Wang et al. 2013). Indeed, the pattern of

nuclear distribution of p53 protein is substantially affected in LACE1 KD cells. On the other

hand, expression of p53 transcription target genes BAX and PUMA was found significantly

diminished in LACE1 overexpressing cells. Several mechanisms have been proposed to drive

the mitochondrial translocation of p53 (Ahn, Trinh et al. 2010, Trinh, Elwi et al. 2010,

Zhuang, Wang et al. 2013). Similarly to our report, one of them utilizing the mitochondrial

disulfide relay protein CHCHD4 was shown to be connected to mitochondrial respiratory

capacity (Zhuang, Wang et al. 2013) . The yeast homologue of human LACE1 (Afg1) was

shown to be required for normal activity of respiratory complexes III and IV (Khalimonchuk,

Bird et al. 2007). Similar to the yeast Afg1 deletion strain, the rather moderate respiratory

defect of human LACE1 KD cells suggests possible redundant character of LACE1 role in

respiratory chain maintenance. Given that ATP- or ADP-binding state may change

biochemical property of LACE1, it is interesting to speculate that LACE1-p53 interaction

could serve as an immediate apoptotic response to altered mitochondrial ATP levels. Further

work is required to address the effects of LACE1-mediated subcellular p53 partitioning

towards cell metabolism and proliferation.

Collectively, our results establish a crucial role for LACE1 in mitochondrial protein

homeostasis and identify a possible novel accessory protein of the IMM i-AAA complex.
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Future studies will be focused on the identification of additional interacting partners of

LACE1 protein.
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