Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Klinika dětského a dorostového lékařství 1.LF UK a VFN
Budova E4, 2. patro
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2

Posudek školitele

Mgr. Jana Česneková pracuje jako postgraduální studentka v oboru Biochemie a patobiochemie v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch při Klinice dětského a dorostového lékařství 1.LF UK a VFN od roku 2011. Touto disertační prací plynule navázala na svou diplomovou práci, kterou také vypracovala a úspěšně obhájila na našem pracovišti.

Po celou dobu svého působení v naší laboratoři se věnovala studiu role mitochondriálních ATP-dependentních proteáz a adaptorových proteinů v biogenezi systému oxidační fosforylace a identifikaci potenciálních substrátů mitochondriálních proteáz.

Během celého studijního období se naučila a do své práce zahrнула celou řadu molekulárně-biologických, biochemických a mikroskopických technik. Při řešení jednotlivých cílů disertační práce Mgr. Jana Česneková prokázala samostatnost, tvůrčí přístup i schopnost své výsledky interpretovat.

O významném přínosu Mgr. Jany Česnekové pro naši laboratoř svědčí nejen dvě doposud vydané publikace a jedna v recenzním řízení, ale i účast na řadě jak na domácích tak zahraničních konferencích a získání tří cen získaných na vědeckých konferencích 1. LF UK. Dále studentka byla hlavní řešitelkou dvou grantů GAUK grantové agentury Univerzity Karlovy. Oba získaly hodnocení „Splněný“. Studentka dále participovala na dalších grantech v rámci Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch.

Domnívám se, že cíle, které si Mgr. Jana Česneková ve své disertační práci vytyčila, byly beze zbytku splněny a doporučuji tedy, aby disertační práce Mgr. Jany Česnekové byla přijata k obhajobě.

V Praze 3.10.2018

RNDr. Lukáš Stibůrek, Ph.D.